\*JEAN SCOT ÉRIGÈNE 1939 [>] [P], p. 3 – °RAMELLI 2006 [>] [P], p. 94.

### 325.[193.2] 271.14

*Actores* In quibusdam libris inuenitur *actones* id est →histriones.

→*Scena* →theatrum.

*attori*] in alcuni codici si trova *actones*, ossia istrioni.

*Scena*] teatro.

\*JEAN SCOT ÉRIGÈNE 1939 [>] [P], p. 127 – °RAMELLI 2006 [>] [P], p. 363.

### 193.[194] Paschasius Radbertus, *Expositio in Matheo* (860)

« He began his Exposition of Matthew's Gospel (*Expositio in Mattheum*) in 820 and completed the twelfth and last book in 860. » [James R. GINTHER, *The Westminster Handbook to Medieval Theology*, 2009, p. 141].

PASCHASE RADBERT 1852 [>] [P], coll. 31 *et sqq.* – PASCHASE RADBERT 1984 [>] [P].

### 326.[194.1] Praefatio lib. 3

Solent saecularium litterarum amatores nimium sine pudore de suorum se praeceptorum iactitare doctrinis et eloquentiam eorum sine sapientia docendo cum protulerint ostentare. In quorum sane doctrinis quidam nostrorum quia non queunt satis intellegere uarios et diuersos requirunt expositores ut ad eorum luculenta *nefandarum rerum mendacia* intelligendo ualeant peruenire. Etsi eorum polita sit uanitatis eloquentia quorum se cupiunt inseruire doctrinis tamen frequenter illorum expositorum satis incultus est sermo et rusticitati uicinus. Qui quamuis pleni sint sordibus uitiorum, propter necessitatem quoque intelligendi non dico paginam sed neque syllabam pretermittunt quam non enucleatius discutiant summa cum uigilantia ac labore. Vnde miror satis quid diuina eloquia quorundam moribus offenderunt quod non uelint mystica Dei sacramenta ea diligentia perscrutari quae →tragoediarum *nenias* et *poetarum figmenta* sudantes cupiunt inuestigare labore et super →teatralia →mimorum plausus hominum excitare. Quorum *inefficacem* laboris *studium* nemo qui ambigat ubi de *re* agitur *quae profecto caret* fructu et sine premio inuenitur. Qui licet *achademicum rethorem* per hanc inanem uanitatis eloquentiam *usque ad uitalis grammam circuli* extulerint et *dormientem Scipionem caeli ciuem effecerint* tamen omnia haec *anilibus ordiuntur fabulis* quam aliqua ueritate fulciantur.

[...]

[...] Je m'interroge sur le fait que [les clercs] ne veulent pas approfondir les sacrements mystiques de Dieu avec la même diligence avec la laquelle ils s'acharnent sur les nénies des tragédiens [*tragoediarum nenias*] et les fictions des poètes [*poetarum figmenta*], excitant les applaudissements des hommes par le théâtre des mimes [*teatralia mimorum*]. [...] [Gabay]

Epist. 6a dans la *MGH*.

PASCHASE RADBERT 1852 [P] [P], col. 183 –  
 DÜMMLER & PERELS 1925, t. 4 [P] [P], p. 142 –  
 \*PASCHASE RADBERT 1984, t. 1 [P] [P], p. 233 –  
 KELLY 1993 [P] [P], p. 57 – TYDEMAN 2001 [P] [P],  
 p. 29 – SYMES 2010 [P] [P], p. 360.

327.[194.2] Lib. 4 Mt 6:2

Sequitur : *Cum facis elemosinam noli tuba canere ante te* [Mt 6:2]. Quod est dicere : Noli praeconium laudis ante te adtollas ut uidearis ab hominibus, neque praedicare te libeat factis tuis sed Deum. Ante se quippe tuba canit qui laudem suam quaerendo semper de se ante alios potiora ut maior appareat innotescit. Sed si ad litteram Pharisaeorum →hypocritae quotiens ad erogatam irent tuba ante se cecinerint ac si conuocandi gratia ut pompaticae propter fauorem uulgi ueluti ad →spectaculum procederent non satis liquet. Tamen nec dubitandum cum multa superstitiosa egerint siquidem quod et istam habuerint consuetudinem. De qua Dominus loquendi accepta occasione monet suos ne iactantiarum appetant preconia, *sicuti* →hypocritae faciunt sed omnia ad laudem Dei humiliter ac religiose in conscientia gerant.

Ergo →hypocritarum nomen ex antiquis →theatralibus adsumptum est disciplinis quia erant simulatores. *Simulator* quippe *Grece* →hypocrita sonare probatur. Qui tanquam orator in contione fabulose agebant partes personarum in →theatris et omnia negotia eorum →tragica uel comica ac si essent ipsi quorum personas gerebant monstrabantur. Narrabant enim non suas sed eorum historias et continentiam motus quoque et uoces eorum ac uultus uidentibus ob fauorem uulgi uicissim repraesentabant. Ita sane et illi qui bona opera ficto laudis officio non ad Dei sed ad suam gloriam, ostentant. Agunt enim partes iustorum et personam eorum cum sint simulatores ob fauorem hominum adsumunt non quod habeant iustitiae oper, sed quia simulant se habere. Alias autem si iusta essent non ad se immo ad Deum, cuncta quae faciunt boni referrent. Nunc autem quia ut →mimi secundum →tragicam pietatem in →theatricis ludorum coram hominibus diabolo adstipulante permulcent se et cupiunt iusti uideri ubi cum rex militum aduenerit inuenient non se fuisse quorum partes

agebant in superficie sed →scenicorum imitatores quorum speciem tenebant in corde. Quapropter *quisquis* appetit *uideri* exterius *quod non est* intus utique →hypocrita est et ludicator hominum. Quos cum deceptis simulatione sua non eos sed se ipsum perdit.

[...]

[...] Le nom des hypocrites est donc tiré des disciplines anciennes des théâtres, parce qu'ils étaient des simulateurs [*simulatores*]. « Simulateur » [*simulator*] se traduit en grec *hypocrita*, puisqu'en grec l'hypocrite est celui qui essaie de sonner. Comme l'orateur à l'assemblée, ils jouaient faussement [*fabulose*] les rôles [*partes*] des personnages [*personarum*] au théâtre, et les actions [*negotia*] de ceux-ci étaient représentées [*monstrabantur*] comme si les hypocrites étaient ceux dont ils portaient les masques [*personas*]. Ils ne racontaient en effet pas leurs histoires, mais celles des autres, et ils représentaient pour le public [*uidentibus*] tour à tour la contenance, les mouvements, les voix et les visages de ceux-ci à la faveur du peuple : ainsi donc font ceux qui montrent [*ostentare*] leurs bonnes œuvres de louange avec un zèle fictif, non pas à la gloire de Dieu mais à leur propre gloire. Ils jouent en effet les rôles [*partes*] des justes, et ils assument le masque de ces derniers à la faveur des hommes parce qu'ils sont des dissimulateurs ; non pas parce qu'ils ont les œuvres de justice, mais parce qu'ils font semblant de les avoir. Et si elles étaient justes, ils ne rapporteraient pas à eux-mêmes, mais bien au contraire à Dieu, toutes les autres choses qu'ils font bien. Et ainsi donc, parce que, comme les mimes, conformément à la piété tragique des jeux théâtraux, ils se flattent et veulent paraître justes devant le peuple avec l'aide du diable, quand va venir le roi des soldats, ils découvriront qu'ils n'étaient pas ceux dont ils jouaient en surface les rôles, mais des imitateurs de la scène de ceux dont ils tenaient l'image dans le cœur. Donc quiconque veut paraître à l'extérieur autrement qu'il n'est intérieurement est clairement un hypocrite et un trompeur d'hommes ; ceux qu'il a trompés au moyen de sa simulation, ce n'est pas eux, mais lui qu'il perd. [...] [Gabay]

*Mt 6:2 : cum ergo facies elemosinam noli tuba canere ante te sicut hypocritae faciunt in synagogis et in vicis ut honorificentur ab hominibus amen dico uobis receperunt mercedem suam* (« Lors donc que vous faites l'aumône, ne sonnez pas la trompette devant vous, comme font les hypocrites dans les synagogues et dans les places publiques, pour

être honorés des hommes. En vérité, je vous le dis, ils ont reçu leur récompense. »)

PASCHASE RADBERT 1852 [P] [P], col. 271 –  
\*PASCHASE RADBERT 1984, t. 1 [P] [P], p. 366.

328.[194.3] Lib. 7 Mt 14:11

*Quod allatum datum est puellae et illa tulit matri suae [Mt 14:11]. Legitur ergo in Romana historia Flaminium duces Romanum quod accubanti iuxta se meretriculae quae numquam uidisse se diceret hominem decollatum adsensus sit ut reus quidam capitalis criminis in conuiuio capite truncaretur. Deinde a senatoribus demum pulsum a curia eo quod epulas sanguine miscuerit et mortem quamuis noxii hominis in alterius delicias praestiterit ut libido et homicidium simul miscerentur. Quanto scelerator in facto Herodes et Herodiadis nec non et puella quae →saltauit et in pretium →tragoediae suae non hircum sed caput postulat prophetae ut habeat in potestate linguam quae illicitas arguebat audenter nuptias. Respondit igitur suae turpissime matri turpior ualde filia. Quia talis debuit procreari de adultera quae fractis gressibus corpore dissoluto omnique compage membrorum disiuncta fluentibus huc illuc que ex arte maleficium uisceribus deturparetur. Fitque tota matri deformitate ualde deformior.*

[...] Elle était plus infâme qu'Hérode et Hérodiade la jeune fille qui a dansé, et, pour le prix de sa tragédie, n'a pas demandé un bouc, mais la tête d'un prophète [...] [Gabay]

PASCHASE RADBERT 1852 [P] [P], col. 515 –  
\*PASCHASE RADBERT 1984, t. 2 [P] [P], p. 738 –  
SYMES 2010 [P] [P], p. 351.

329.[194.4] 12 Mt 27:27-28

*Tunc milites presidis suscipientes Iesum in pretorio [Mt 27:27] nullum discipline ordinem seruantes nullam que grauitatem in iudicio more Romano tenentes faciunt lusum sibi Iesum. Et congregauerunt ad eum uniuersam cohortem et exuentes eum clamidem coccineam circumdederunt ei. Suscipientes [Mt 27:27-28] quidem eum in atrio pretorii sicut Marcus dicit conuocata uniuersa cohorte [Mc 15:16], induunt eum et purpura [Mc 15:17], inludentes et in habitu regnantis eum confingunt [Mc 15:18] sicut in →theatris solet fieri quando introducitur persona quelibet pro alia. Nec tamen eorum error uacat a mysterio quoniam ipse rex regum*

[1Tm 6:5 ; Ap 17:14] erat qui ideo haec omnia suscepit pro ludibrio ut omnes suos scemate humilitatis reges faceret.

Porro quod Matheus ait quia clamidem coccineam circumdederunt ei [Mt 27:28] Marcus : Et induunt inquit ei purpuram [Mc 15:17]. Quoniam pro regio indumento clamis illa dabatur ab illudentibus, quae et in Iohanne uestis purpurea uocatur quia est purpura quedam rubra, cocco simillima. Potest etiam fieri cum eadem clamide ut esset et purpura quamuis esset illa coccinea. Quae omnia hoc loco Matheus per recordationem magis quam in ordine narrare uidetur. Quia sicut in Iohanne monstratur prius gesta sunt in pretorio apud Pilatum quam ipse eum iam militibus crucifigendum tradidisset. Postea uero quam illuserunt ei et fecerunt omnia ludibria in eo exuerunt clamidem et induerunt eum uestimentis eius, et duxerunt eum ut crucifigerent [Mt 27:31]. Antea uero apud Pilatum haec omnia quae ab Euangelistis diuerse narrantur gesta sunt.

Puto itaque in eodem →spectaculo non defuisse principes ac milites tenebrarum qui conuenerant ac si cohors illa aduersus Dominum et aduersus Christum eius a quibus et isti delusi talia contra consuetudinem meditabantur. Et ideo potius haec delusio daemonum erat quam hominum, ut in his etiam triumpharet Iesus. Quia non poterant prescire in hac dispensatione sacramenti sapientiam Dei. Alias autem si cognouissent numquam Dominum gloriae crucifixissent [1Co 2:8]. [...]

[...] Recevant en effet celui-ci [Jésus] dans l'atrium du préteur, comme Marc le dit, toute la cohorte convoquée, ils l'habillent de pourpre, par jeu, et le recourent [confingunt] d'habits royaux, comme cela se fait au théâtre quand on introduit une personne [persona] pour une autre. [...] [Gabay]

PASCHASE RADBERT 1852 [P] [P], col. 940 –  
\*PASCHASE RADBERT 1984, t. 3 [P] [P], p. 1359.

194.[195] Usuardus Sangermanensis, Martyrologium per anni circulum (860)

860 ou dans une des années suivant immédiatement. [DUBOIS 1978, p. 48]

USUARD 1852 [>] [v], coll. 9 *et sqq.* – USUARD 1867 [>] [v] – USUARD 1965 [>] [v] – DUBOIS 1978 [>] [v], p. 45.

330.[195.1] VIII Kal Sept. [=25 août]

Item Romae, sancti Genesisii martyris, tempore Diocletiani Augusti, # qui fustibus primo crudelissime caesus, # dein equuleo suspensus et unguarum diutissima laceratione vexatus, lampadibus etiam inflammatus, cum in fide persisteret, dicens : Non est rex praeter # Christum, pro quo si millies occidar, ipsum mihi de ore, ipsum mihi de corde auferre non poteritis, # martyrii coronam capitis obtruncatione promeruit.

À Rome, saint Genès martyr, qui, sous l'empereur Dioclétien, fut très cruellement battu de coups de bâton et ensuite mis sur le chevalet, déchiré pendant longtemps avec des ongles de fer et brûlé avec des flambeaux. Comme il persévérerait dans la foi de Jésus-Christ, disant : « Il n'y a point d'autre roi que Jésus-Christ ; quand vous me feriez mille fois mourir pour lui, vous ne pourriez me l'ôter de la bouche ni du cœur, » il obtint la palme du martyr en ayant la tête tranchée.

USUARD 1852 [>] [v], col. 397 – °USUARD 1867 [>] [v] p. 188 – \*USUARD 1965 [>] [v], p. 290 – DUBOIS 1978 [>] [v], p. 45.

**195.[196] Hincmarus Rhemensis, *De cavendis vitiis et virtutibus exercendis* (860-877)**

Doris Nachtmann, qui fournit la date, recense pas moins de trente-deux manuscrits, copiés entre le XI<sup>e</sup> et le XV<sup>e</sup> s. Cet opuscule, envoyé en appendice à la reproduction d'une lettre au roi Wisigoth Récarède I<sup>er</sup> de Grégoire le Grand, est traversé par de multiples références à ce dernier. [HINCMAR DE REIMS 1998]

HINCMAR DE REIMS 1852 [>] [v], coll. 857 *et sqq.* – DEVISSE 1976, t. 2 [>] [v], p. 679 – HINCMAR DE REIMS 1998 [>] [v].

331.[196.1] **1.2**[*De fuga avaritiae, superbiae, luxuriae, gulae, invidiae et irae, deque zelo, et quod diabolus per haec maxime vitia insidiatus sit*]

[...]

Cui ergo cupiditas dominari dicitur, subiectus procul dubio malis omnibus demonstratur. De quo scriptum est : Quoniam / confringens \*\* nudavit pauperis

domum, rapuit et non aedificavit eam, non est satiatus venter eius. Domum pauperis confringit et nudat, quia a quem per potentiam conterit, expoliare quoque per avaritiam non erubescit. Rapit eam et non aedificat. Ac si aperte diceretur : Qui hanc aedificare debuit, insuper rapit. Venturus namque in iudicio dominus dicturus est reprobis : *Esurivi et non dedistis mihi manducare et cetera [Mt 25:42].* Ex qua culpa subiungitur : *Discedite a me, maledicti, in ignem aeternum, qui paratus est diabolo et angelis eius [Mt 25:41] !* Si igitur tanta poena multatur, qui non dedisse convincitur, qua poena feriendus est, qui redarguitur abstulisse ? Rapuit ergo et non edificavit eam, quia non solum de suo nihil tribuit, sed etiam, quod erat alienum, tulit. » [Greg., *Moral. in Iob*, xviii.22-xix.23] « Et plerumque quidam divites, quanta tribuunt, pensant, quanta autem rapiunt, considerare dissimulant. Quasi mercedem numerant et perpendere culpas recusant. Audiant \* itaque, quod scriptum est : Qui mercedes congregavit, misit eas in sacculum pertusum. In sacculo quippe pertuso videtur, quando pecunia mittitur, sed quando amittitur, non videtur. Qui ergo, / quanta largiuntur, aspiciunt, sed quanta rapiunt, non perpendunt, in pertuso sacculo mercedes mittunt, quia profecto has in spem suę fiduciae intuentes congerunt, sed non intuentes perdunt. » [Greg., *Reg. past.*, iii.21] « Et nonnulli divites huius mundi, cum fame crucientur Christi pauperes, effusis largitatibus nutriunt →histriones, » [Greg., *Reg. past.*, iii.20] « et tot pene cotidie perimunt, quot morientium pauperum apud se subsidia abscondunt. » [Greg., *Reg. past.*, iii. 21] [...]

[...]« Regarder par conséquent ce dont on fait largesse sans évaluer ce qu'on ravit, c'est mettre ses salaires dans une bourse percée : on se voit accumuler ces sommes sur lesquelles on compte, mais sans le voir on les perd. » [Greg., *Reg. past.*, iii.21] « Ainsi certains riches en ce monde entretiennent par leurs libéralités des histrions, alors que les pauvres du Christ sont torturés par la faim » [Greg., *Reg. past.*, iii.20], « autant de fois ils cachent chez eux ce qui pourrait nourrir des

pauvres en train de mourir, autant de vies ils font périr chaque jour. » [Greg., *Reg. past.*, iii.21]

- Généalogie : *Si* 12:5-6 //

- Les citations du livre iii.21 sont présentées dans l'ordre inverse de la *Règle* de Grégoire : la seconde est plutôt au début du chapitre, la première est plutôt à la fin.

HINCMAR DE REIMS 1852 [>] [p], col. 869 –

\*HINCMAR DE REIMS 1998 [>] [p], p. 138 –

°GRÉGOIRE LE GRAND 1992 [>] [p], pp. 388, 395 et 400.

**196.[197] Tadonus Mediolanensis, Concilium Mediolanense (863)**

- Tenu en octobre 863 sous la direction de l'archevêque Tado de Milan [BREPOLIS]

- 13 canons.

HARTMANN 1984-2 [>] [p], pp. 159 *et sqq.*

332.[197.1] **6**

Ut episcopus et reliqui sacerdotes ludicris →spectaculis abstineant et →scurra vel →mimos non habeant nec ante se ludere permittant, venationes quoque per se ipsos non exercent. Si qui vero his delectari aut huiusmodi exercere probati fuerint, communione priventur.

\*HARTMANN 1984-2 [>] [p], p. 161.

**197.[198] Ratramnus Corbiensis, Liber de anima ad Odonem Bellovacensem (865)**

La composition du traité est postérieure à la consécration épiscopale d'Odon, en 860-861, postérieure aussi à l'attribution, effectuée en 862, de l'abbaye de Fly à l'évêque de Beauvais. L'ouvrage étant le dernier acte d'une polémique qui prit un certain temps, il convient de ne pas le faire remonter sensiblement plus haut que l'année 865. [RATRAMNE DE CORBIE 1952, p. 11]

RATRAMNE DE CORBIE 1952 [>] [p] – LEFÈVRE &

BLATT 1973 [>] [p], p. 179.

333.[198.1] **6**[f°112r]

[...]

Subsequitur autem : « Sed nos hac definitione eam quam graeci hypostasin dicunt terminavimus. Nomen enim personae videtur aliunde traductum : ex his scilicet personis quae in →comoediis →tragoediisque

eos quorum intereat homines repraesentabant. » [Boe., *Contra Eut.*, 3] Superius quid esset persona secundum substantiam edocuit, philosophicam sequens definitionem. Nunc vero volens studiosis ostendere quid etiam secundum nominis etymologiam significet, exponere disponit quid secundum nominis proprietatem persona demonstret. Et primum dicit quod superiori definitione eam personam determinaverit quam graeci vocant hypostasin. Hypostasin itaque graeci dicunt vel propriam subsistentiam, vel substantiam quae etiam singularitate sui personam significat : pro qua hypostasi, quia latini non uno verbo utrumque potuerunt exprimere, singularem videlicet substantiam, quod est individua subsistentia et persona, dixere personam quod graeci dicunt hypostasin : quamvis etiam graeci personam dicant prosopon. Sed utrumque hoc, id est, et prosopa graece, vel latine persona, non substantiam vel subsistentiam significant ; sed nomen personae unde sit dictum insinuant. Et propterea dicit subsequenter : « Nomen enim personae videtur aliunde traductum : ex his scilicet personis quae in →comoediis →tragoediisque eos quorum intereat homines repraesentabant. » [Boe., *Contra Eut.*, 3] Solebant enim antiqui, sive →comoedi sive →tragoedi, cum ludos →scenis inspectante populo celebrarent, induere formas ligno vel quibusque aliis rebus expressas, in quibus imagines illorum repraesentabant quorum causas agebant, verbi gratia, vel virilem, vel muliebrem speciem continentes : ut si Hectoris voluissent historiam quemadmodum pugnaverit ostendere, vestiti tali specie talique habitu qui figuram haberet eiusmodi →scenam ingrediebantur. Similiter quoque si voluissent Hecubae reginae, quae fuit uxor Priami regis Troianorum, historiam explicare, illius nihilominus facie vestiti ludos agitabant. Simili modo ceterorum etiam induebantur speciebus quorum volebant personas populo spectante similare. Qua de causa vel graeci prosopam, vel latini dixere personam. Sed persona duplicem habet etymologiam sicut Boetius affirmat dicens : « Persona vero dicta est a prosopando circumflexa penultima. Quod si acuatur antepenultima, apertissime a sono dicta videbitur. » [Boe., *Contra Eut.*, 3]

Hoc est quod loquitur. Si persona penultima circuraflexa pronuncietur, non latinam, sed graecam habet etymologiam, id est, ab eo verbo quod est a prosopando nuncupatur. Quod verbum faciem sive formam significat, ab eo quod faciebus vestiti →comoedi sive →tragoedi quorum intererat hominum causas agebant. Quod si antepenultima acuatur, latinam habet etymologiam, quod est a personando. Sonus etenim penultimam habet acutam. Cur autem sic dicatur latine subiungit idem Boetius, aiens : « Idcirco autem a sono, quia concavitate ipsa maior necesse est volvatur sonus. » [Boe., *Contra Eut.*, 3] Manifestat enim quod formae quibus induebantur, concavitate quadam constabant. Non enim aliter indui poterant : et necesse fuerat ut concavitas formarum maiorem redderet vocem tam viri quam feminae, cuius repraesentabant imaginando personas : « Graeci quoque has personas, sicut idem Boetius fatur, prosopa vocant, ab eo quod ponantur in facie, atque ante oculos obtegant vultum. » [Boe., *Contra Eut.*, 3] Ostenditur prosopon quid sit : facies utique sive forma, et inde graece dictum esse personam, id est, prosopon. Cur autem haec introduxerit, manifestius declarat cum subiungit : « sed quoniam personis indutis →histriones individuos homines quorum intereat in →tragoedia et →comoedia, ut dictum est, repraesentabant, id est, Hecubam, vel Medeam, vel Simonem, vel Chremetem, idcirco caeteros quoque homines quorum certa pro sui forma esset agnitio et latini personam, et graeci prosopam nuncupaverunt. » [Boe., *Contra Eut.*, 3] Sicut iam superius ostensum est, personas dicit facies, quibus indutis, →histriones, id est, →comoedi vel →tragoedi individuos homines quorum negotium gerebatur insinuabant. Individuos autem dicit singulos et unius numeri, quoniam talibus vel persona latine vel graece prosopon aut hypostasis certa consistit, sicut Hecuba, vel Medea, vel Simon, vel Chremes existunt. Ad quorum similitudinem coeteri quoque homines, quorum certa constat esse cognitio pro sui formae qualitate, dicuntur habere personam. Et quamvis ista persona videlicet sive prosopa singulos, id est, individuos significant homines, longe tamen expressius in vocabulo

quod est hypostasis significatur persona : quod non solum individuum aliquid et quod singulare sit ostendit ; verum quod rationale maneat declarat.

[...]

\*RATRAMNE DE CORBIE 1952 [>] [P], p. 68.

**198.[199] SS Nicolaus I Magnus, Epistolae et decreta (865-866)**

Nous utilisons les dates des lettres citées *infra*.

NICOLAS I<sup>er</sup> 1852 [>] [P], coll. 467 *et sqq.* – DÜMMLER & PERELS 1925, t. 4 [>] [P], pp. 257 *et sqq.* et 433 *et sqq.*

334.[199.1] Epist. **88**[*Nicolaus ad Michaelis Graecorum imperatoris epistolam blasphemii refertam uberrime respondit*]

Congregastis concilium adversus eum et ad imperii a vestri nutum cuncti sunt famulati minores et ad votum saecularium, ut cum pace vestra dicamus, de solio imperiali descendentes cathedram praesularem, ut ita fateamur, ascendistis et pro desiderio hostium eius augustalium oblitum sceptrorum quendam regem Israhel imitantes ad versus illum sacerdotalis ministerii arripuistis officia, praesertim cum imperium vestrum suis publicae rei cotidianis administrationibus debeat esse contentum nec usurpare quae sacerdotibus Domini solum conveniunt. Dicite, quaesumus, ubinam legistis imperatores antecessores vestros in synodalibus conventibus interfuisse, nisi forsitan in quibus de fide tractatum est, quae universalis est, quae omnium communis est, quae non solum ad clericos, verum etiam ad laicos et ad omnes omnino pertinet Christianos ? Vos autem non solum synodo in causa sacerdotis collecta interfuistis, verum etiam numerosa saecularium milia ad videndum eius obprobrium aggregastis, cum magis debueratis in hoc imitari Constantinum pium Augustum, de quo scriptum est, quod dixerit : « Quia si vidissem aliquem eorum, qui religioso circumamicti sunt habitu, turpitudinem aliquam operantem, clamidem meam explicassem et cooperuissem cum, ne videretur a quoquam. » Sed in viro hoc omnia haec oblivioni traduntur ; fit plausus

de Domini sacerdote →scurris et →histrionibus. Heu, *quomodo obscuratum est aurum*, libet cum Hieremia clamare, *mutatus est color optimus, dispersi sunt lapides sanctuarii in capite omnium platearum* [La 4:1].

[...] Mais dans le cas de cet homme, toutes ces choses ont été envoyées dans l'oubli ; on fit un spectacle [fit plausus] du prêtre du Seigneur avec des bouffons [scurris] et des histrions [histrionibus]. [...] [Gabay]

- PL : Epist. 86[Ad Michaellem imperatorem]

- Date : 28 septembre 865.

- Nicholas is rebuking the Emperor Michael for making a public spectacle of the trial of an ecclesiastic: A matter concerning a priest of God was made a subject through which buffoons and actors could win applause). If my interpretation of this sentence is correct, it bears out several other passages which indicate that entertainers used current material. [OGILVY 1963]

NICOLAS I<sup>er</sup> 1852 [>] [p], col. 943 – \*DÜMLER & PERELS 1925, t. 4 [>] [p], p. 470 – OGILVY 1963 [>] [p], p. 612.

335.[199.2] Epist. 92[Nicolaus Photium, multa crimina eius enumerans, vehementissime, praecipue propter sedis Constantinopolitanae invasionem, reprehendit eumque sub perpetua excommunicationis poena – mortis solo periculo excepto – e dignitate usurpata cedere iubet]

[...]

Quamobrem in his et huiuscemodi te cognoscentes contra evangelicas, apostolicas et propheticas atque kanonicas institutiones efferre dolemus et nimiis meroribus affecti necessario te praesentibus apicibus admonemus, hortamur et obsecramus, ut instantis mundi gloria non decipiaris et aeterna bona pro his brevibus non amittas. Pensa quam pauca sunt omnia, quae hic mulcent, quamlibet multa esse videantur. Perpende, quaeso, quam multiplex sit et quam proluxa poena gehennae, et hanc incidere pertimesce, hanc tibi acquirere medullitus exhorresce. Name, secundum evangelium, « quid prodest homini, si lucretur totum mundum, animae vero suae detrimentum patiat ? » Scimus, quoniam sapientia praeditus et scientia ditatus haberes. Sed audi, quid propheta de quibusdam sapientibus dicat : « Sapientes », inquit, « sunt, ut faciant mala, bene autem facere

nescierunt » ; porro de scientia egregius apostolus ait : « Scientia inflat, caritas vero aedificat. » Ergo quantum non prosit, immo quantum obsit, non ad bona, sed ad mala faciendum, habentibus sapientiam, animadvertite et noli gloriari, si habes scientiam sine caritate, quoniam teste apostolo illa inflat, ista aedificat. Et certe absurdum ac indecens est, ut eam, quae inflat, virtutem habeas, illa vero, quae aedificat, careas. Quam autem habuisti caritatem, quando videbas fratrem et comministrum nostrum Ignatium ab ecclesia sua pelli, impeti et adversus eum coniurationes et conspirationes praeparari ? Et non solum minime illum, cum posses utpote ad saeculum clarus et honorabilis, adiuvisi a verum etiam cum factiosis concurristi et cum machinantibus adversus eum et varias malignitatis argumentationes excitantibus concertasti, quin potius horum omnium peccatum, quod generat mortem, in te proprie consummatum est, nimirum qui cunctarum praevaricationum in illum commissarum tu auctor factus es. Nam et, si te homicidam dicimus, non mentimur, Iohanne apostolo clamante, qui ait : « Omnis, qui odit fratrem suum, homicida est. » Si d ergo, qui odit fratrem suum, homicida est, quanto potius is, qui patrem non solum odit, sed et, quantum in se est, mactat, insuper etiam sicut Achab quae illius sunt rapit et possidet, homicida dicendus est et non solum qualiscumque homicida, verum etiam et patricida ? Pater enim tuus erat Ignatius et tu filius eius, qui tantum a te prae naturali patre debuerat venerari, quantum spiritus, quo relativa haec nomina mutuo possidetis, praeferendus est carni. Porro si te viperam appellamus, non fallimur ; si quidem tu non nisi parente perempto proficere credidisti. Iam vero si te Cham similem asserimus, nec sic erramus ; ipse quippe adeo in irrisionem et contumeliam patris prorupisti, ut de cathedra sacerdotali eum proiceret et ad illudendum →mimis et →scenicis inverecunde proderes. Extremo si te Iudaeis comparamus, fortasse nec modicum quid a vero discedimus ; nam ipse non solum super magistrum tuum contra evangelium factus es, verum etiam ordinationi Dei resistens adversus eum dentes tui arma et sagitta et lingua tua machera acuta effecta est.

Quandoquidem non sicut sanctus David mittere manum in christum Domini formidasti, sed sicut principes latronum Rechab et Benaä regem suum trucidantes insurgere contra rectorem tuum versutus insidiis magnopere procurasti ; quos idem sanctus David, sicut et illum, qui se christum Domini, Saulem videlicet, peremisse nuntiaverat, tamquam homines impios et principem suum trucidantes tradere morti laudabiliter iussit.

[...]

[...] En vérité, si nous te comparons à Cham, nous ne devrions pas nous tromper, parce que toi aussi tu as manifesté tellement de dérision et de sarcasme à l'égard de ton Père, que tu l'as arraché de son trône sacerdotal et tu l'as traîné sans ménagement devant la moquerie des mimes [*mimis*] et des joueurs [*scenicis*]. [...]

- Date : 13 Novembre 866.

- PL : Epist. 99 [*Exprobat Photio multa crimina, quae in occupanda Ignatii sede commisit ; probat illum et divinum et humanum jus violasse ; munitat ipsum depositum fuisse, ei si non paret sententiae, minatur illi perpetuam usque ad obitum excommunicationem.*]

- Photius (†893) a déposé Ignatius de Constantinople (†877).

- Le fils de Noé, Cham, s'est moqué de son père auprès de ses deux autres frères Sem et Japhet. Cf. Gn 10:20-27.

NICOLAS I<sup>er</sup> 1852 [P] [P], col. 1047 – \*DÜMMLER & PERELS 1925, t. 4 [P] [P], p. 534 – OGILVY 1963 [P] [P], p. 613.

336.[199.3] Epist. **99**[*Nicolaus capitulis 106 ad Bulgarorum consultaespondet*] § **100**

Quibus elemosyna eroganda, investigatis. Quod Dominus in evangelio manifeste demonstrat dicens : *Omni petenti te da* [Lc 6:30], et iterum patrem memorans ait : *Qui solem suum oriri facit super bonos et malos et pluit super iustos et iniustos* [Mt 5:45], et apostolus : *Dum, inquit, tempus habemus, operemur bonum ad omnes, maxime autem ad domesticos fidei* [Gal 6:10], id est Christianos. Verumtamen est in elemosyna facienda quidam ordo discretionis observandus, quem nos pleniter exponere studio nunc brevitatis omittimus. Sed quidnam hoc nomen signet, primitus indicemus : elemosyna quippe Graece, Latine misericordia dicitur, et certe scriptum est : *Miserere animae tuae placens Deo.* [Si 30:24] Ergo

primum sibi debet homo prae ceteris elemosynam facere ; siquidem omnem regulam bene agendi a se debet homo incipere, placens scilicet Deo per mundiciam mentis et corporis ac per hoc sibi tribuens illum panem vivum, qui de caelo descendit. Deinde vero elemosyna exhibenda est propinquis egestatem patientibus, sicut scriptum est : *Carnem tuam ne despexeris* [Es 58:7] ; nam et ipsa natura docet nos de hoc, et quod ipse propinquo meo non exhibuero, quando extraneus exhibebit ? Deinde autem his maxime misericordia praestanda est, qui petere confunduntur. Sane notandum est, quia sunt nonnulli, quibus nil conferri debet, sicut scriptum est : « *Da bono et ne receperis peccatorem* [Si 12:5], et rursus : *Ne dederis impio* [Si 12:6], et iterum : *Panem tuum et vinum super sepulturam iusti constitue et noli ex eo manducare et bibere cum peccatoribus.* [Tb 4:18] Panem enim et vinum suum peccatoribus praebet, qui iniquis subsidia, pro eo quod iniqui sunt, impendit ; unde et nonnulli huius mundi divites, cum fame crucientur Christi pauperes, effusis largitatibus nutriunt →histriones. Qui vero indigenti etiam peccatori panem suum, non quia peccator, sed quia homo est, tribuit, nimirum non peccatorem, sed iustum nutrit, qui in illo non culpam, sed naturam diligit. » [Greg., *Reg. Pastor.*, iii.20]

- Cette lettre, qui date des années 865-866, est aussi appelée *Lettre aux Bulgares*.

- PL : Epist. 97 [*Responsa Nicolai ad consulta Bulgarorum*]. § 100 [*Apud Mansi*]

- Traduction : cf. généalogie.

- Généalogie : Si 12:5-6 //

NICOLAS I<sup>er</sup> 1852 [P] [P], col. 1014 – \*DÜMMLER & PERELS 1925, t. 4 [P] [P], p. 598 – OGILVY 1963 [P] [P], p. 613.

**199.[200] Aenea Parisiensis, Adversus Graecos (avant 870)**

Date de mort [LEFÈVRE & BLATT 1973].

ÉNÉE DE PARIS 1852 [P] [P], pp. 683 *et sqq.* – LEFÈVRE & BLATT 1973 [P] [P], p. 10.

337.[200.1] **113**[In concilio laodicensi, *Non licere clericis ludicris* →*spectaculis interesse*, cap. 54]

Non oportet ministros altaris vel quoslibet clericos, →*spectaculis aliquibus,*

quae aut in nuptiis aut in coenis exhibentur interesse, sed antequam →thymelici ingredientur, surgere eos et abire debere de convivio.

- Traduction : cf. généalogie.  
- Généalogie : *Non oportet ministros II //*

ÉNÉE DE PARIS 1852 [>] [b], col. 727.

**200.[201] Hincmarus Rhemensis, Opusculum LV capitulorum (870)**

Date : édition de la *MGH*.

HINCMAR DE REIMS 1852 [>] [b], coll. 279 *et sqq.* –  
HINCMAR DE REIMS 2003 [>] [b], pp. 99 *et sqq.*

338.[201.1] **28**[*De male ab eo excommunicatis : qui et qualiter excommunicari debeant, et qui ordo in iudiciis ecclesiasticis observandus*]

[...]

Qui \* autem ad accusationem admitti non debeant, leges dicunt : Sane hi, qui crimina sua in questione confessi sunt, de aliis si dicere voluerint, a iudice non credantur, quia iure et legibus constitutum est, ut spontanea professione reus reum non faciat neque illi de altero credatur, qui se criminis esse confessus est. » [*Brev. Alar.*, ix.1, 11 interpretatio] Et item : « Non credendum est contra alios eorum confessioni, qui in criminibus accusantur, nisi se prius probaverint innocentes, quia periculosa est et admitti non debet rei i adversum quemcumque professio. » [*Ibid.*, ix. 1, 7 interpretatio] Et concilium Africanum demonstrat : « Qui postea, inquam, excommunicatus fuerit, in ipsa adhuc excommunicatione constitutus, sive sit clericus sive laicus, accusare voluerit, omnesque servi vel proprii liberti ad accusationem non admittantur vel omnes, quos ad accusanda publica crimina leges publicę non admittunt, omnes etiam infamię maculis aspersi, id est →histriones aut turpitudinibus subiectę personę, hęretici etiam sive pagani seu Iudei, sed tamen omnibus, quibus accusatio denegatur, in causis propriis accusandi licentia non est neganda. » [*Conc. Carth.* 419] Et « quotienscumque clericis ab accusatoribus multa crimina obiciuntur et unum ex ipsis m, de quo prius egerit,

accusator probare non valuerit, ad cetera tam non admittatur. » [*Conc. Carth.* 419, c. 128] « Testes autem ad testimonium non admittendos, qui nec ad accusationem admitti precepti sunt vel etiam quos ipse accusator de sua domo produxerit. Ad testimonium autem intra annos XIII aetatis suę non admittantur. » [*Conc. Carth.* 419, c. 129] [...]

- Traduction : cf. généalogie.  
- Généalogie : *Ad accusationem I //*

HINCMAR DE REIMS 1852 [>] [b], col. 399 –  
\*HINCMAR DE REIMS 2003 [>] [b], p. 263.

**201.[202] Vita Amandi episcopi Prima (avant 871)**

- Saint Armand est un évêque missionnaire mort en 679 ou 684.  
- Cette *Vita* a servi de base à la vie du même saint par Milon de Saint-Amand (cf. *supra*, doc. N°177).

KRUSCH & LEVISON 1910 [>] [b], pp. 395 *et sqq.*

339.[202.1] Cap. **20** [*De eo quod, dum gentem Wasconorum verbum Domini admoneret, ab eis repulsus sit, et de mimilogo a daemone erepto*]

[20] Nec multo post, cum a fratribus, quos ob animarum cura per diversa reliquerat loca, rogaretur, ut eis vir sanctus praesentia sua visitare dignaretur, et, ut eos verbi pabulo reficeret, invitaretur, tandem, praece accepta, pervenit ad eos audivitque ab eis gentem quendam, quem Vaceiam appellavit antiquitas, quam nunc vulgo nuncupatur Wascones, nimio errore deceptam, ita ut auguriis vel omni errore dedita, idola etiam pro Deo coleret. Quae gens Transalpinis montibus per aspera atque inaccessibleia diffusa est loca, fretaque agilitate pugnandi, frequenter finibus occupabat Francorum. Vir autem Domini Amandus eorum miseratus errori enixaeque laborans, ut eos a diaboli revocaret instinctu, dum eis verbum praedicaret divinum atque euangelium adnuntiaret salutis, unus e ministris adsurgens levis, lubricus necnon insuper et superbus atque etiam apta cachinnans risui verba, quem vulgo →mimilogum vocant, servum Christi detrahare coepit euangeliumque quod praedicabat pro nihilo duci. Sed eadem mox

hora arreptus a daemone, miser propriis se coepit manibus laniare, atque coactus publice confiteri, quod ob iniuriam, quam Dei inrogaverat servo, haec perpeti mereretur ; sicque in ipso constitutus tormento, spiritum exalavit extremum.

- Le chapitre 20 traite du séjour de saint Armand chez les Vascons et de l'échec de sa tentative d'évangélisation en région pyrénéenne. Le prédicateur y avait notamment été calomnié et tourné en dérision par un homme qualifié de *levis, lubricus necnon insuper et superbus atque etiam apta cachinnans risui verba*. [UYTFANGHE 1989]

- En los textos tardíos la denominación del poseso guarda una relación terminológica con el vocabulario de los elementos que formaban parte activa de estas representaciones teatrales paganas. Concretamente, refiriéndose a la actuación del mimo como un personaje capaz de transmutar estados anímicos considerados por los cristianos como actos amorales y, por lo tanto, susceptibles de alterar las reglas morales. [...] En este texto como podemos observar hay dos puntos a destacar, el concepto de *mimologus* que viene del campo semántico de las representaciones teatrales y ha sido trasladado al campo del exorcismo para designar en este caso al poseso. [LÓPEZ CAMPUZANO & GONZÁLEZ FERNÁNDEZ 1991]

\*KRUSCH & LEVISON 1910 [>] [v], p. 443 – UYTFANGHE 1989 [>] [v], pp. 43-44 – Manuel LÓPEZ CAMPUZANO & Rafael GONZÁLEZ FERNÁNDEZ, « Algunas notas sobre el exorcismo en el occidente latino en la Antigüedad Tardía », in *Antigüedad y cristianismo* (Nº 8) (Murcia : Universidad de Murcia, Servicio de Publicaciones), 1991 [>] [v], pp. 181-182 – RICHTER 1994-2 [>] [v], p. 155 – URQUIZU SARASUA 2010 [>] [v], p. 17.

**202.[203] Walterius Aurelianensis, Capitula (872)**

Date : Pontal.

GAUTHIER D'ORLÉANS 1852 [>] [v], coll. 725 *et sqq.* – PELTIER 1847, t. 2 [>] [v], col. 197 – BROMMER 1984, t. 1 [>] [v], pp. 185 *et sqq.* – PONTAL 1975 [>] [v], p. 39.

340.[203.1] **17**[*Quomodo in consortiis et conviviis gerere se debeant*]

Ut, quando ad conventum, quod ipsi consortia appellant, veniunt, religiose equitent. Iuniores prioribus fratribus debitum honorem impendant, si, quando autem in cuiuslibet anniversario ad prandium presbiteri invitantur, cum omni pudicitia et sobrietate a procaci loquacitate et rusticis

cantilenis caveant nec →saltatrices in modum filie Herodiadis coram se turpes facere ludos permittant, sed in unum convenientes, sicut reliquos cibi et potus ministros, ita lectorem sanctę aedificationis constituent, quatinus sacerdotalem reverentiam laudabili maturitate exhibeant et in eorum sanctis moribus honorificetur deus per Iesum Christum.

[...] Si lors d'un anniversaire de décès, les prêtres sont invités à un banquet, que ce soit en toute pudeur et sobriété ; qu'ils se gardent des discours licencieux et des chansons paysannes, qu'ils ne permettent pas que des danseuses fassent devant eux des jeux infâmes, à la façon de la fille d'Hérode. [...]

Titre de Mansi.

MANSI 1901-1927, t. 15 [>] [v], col. 507 – GAUTHIER D'ORLÉANS 1852 [>] [v], col. 739 – DOUHET 1854 [>] [v], col. 23 – CHAMBERS 1903, t. 1 [>] [v], p. 38 – FARAL 1910 [>] [v], p. 274 – \*BROMMER 1984, t. 1 [>] [v], p. 191 – °POLY 1992 [>] [v], p. 182 – TREFFORT 1996 [>] [v], p. 113.

**203.[204] Ado Viennensis, Chronicon in aetatis sex divisum (avant 875)**

Date de mort. [LEFÈVRE & BLATT 1973]

\*ADON DE VIENNE 1852 [>] [v], coll. 23 *et sqq.* – LEFÈVRE & BLATT 1973 [>] [v], p. 9.

341.[204.1] Aetas **5**[*Ab eadem transmigracione ad Christum salvatorem nostrum*]

[...] Tertio autem cum Urbem triumphans quinto consul ingressus est, octavo scilicet Idus Januarias, cum et Janum post ducentos annos primum ipse clausit, et clarissimum illud Augusti nomen assumpsit. Quid fidelius ac verius credi potest, quam occulto gestorum ordine ad obsequium praeparationis ejus praedestinatum fuisse qui eodem [Col. 75A] die quo ille manifestandus multo post paululum erat, et pacis signum praeferret, et potestatis nomen assumeret (ita anno ab Urbe condita septingentesimo sexagesimo tertio, clausis Jani portis, cum Caesar Augustus finito Cantabrico bello, pacatisque omnibus gentibus, ab oriente in occidentem, a septentrione ad meridiem, ac per totum Oceani circulum Urbem ingressus, cum

spectante eo ludos, pronuntiatum [Col. 76A] esset in →mimo : O dominum aequum et bonum ; universique quasi de ipso dictum esset, approbavissent, et statim quidem manu vultuque indecoras adulationes repressit, et in sequenti die gravissimo corripuit edicto, dominumque se posthac appellari, ne a liberis quidem aut a nepotibus suis, vel serio vel joco passus est.

- Traduction : cf. généalogie.  
- Généalogie : *Nam cum eo //*

\*ADON DE VIENNE 1852 [>] [v], col. 75.

#### 204.[205] Iohannes Diaconus, *Versiculi de cena Cypriani* (876-877)

STRECKER 1923 [>] [v], pp. 857 *et sqq.* – MODESTO 1992 [>] [v] – LIVINI 2011 [>] [v].

342.[205.1] Prolog. vv. 1-4

Quique cupitis saltantem me Iohannem  
cernere  
Nunc cantantem auditote, iocantem  
attendite :  
Satiram ludam percurrens divino sub  
plasmate,  
Quo Codri findatur venter. Vos, amici,  
plaudite.

Vous qui désirez me voir, moi, Jean, danser  
Vous devez maintenant m'écouter chanter, et me  
regarder me moquer  
Je vais jouer une satire, tirée des Saintes  
Écritures,  
De sorte que le ventre de Codrus éclate [de rire].  
Vous, mes amis, applaudissez.

STRECKER 1923 [>] [v], p. 870 – \*MODESTO 1992 [>] [v], pp. 178, 214 – VINAY 1978 [>] [v], p. 345 – DE BARTHELOMAEIS 1924 [>] [v], p. 174.

#### 205.[206] Notkerus Balbulus, *Gesta Karoli Magni* (884-887)

- Parfois attribué au « moine de Saint-Gall », comme dans la *PL* ou chez Faral.  
- Date : BON 2005.

PERTZ 1829 [>] [v], pp. 726 *et sqq.* – NOTKER LE BÈGUE 1851 [>] [v], coll. 1369 *et sqq.* – NOTKER LE BÈGUE 1954 [>] [v] – NOTKER LE BÈGUE 1966 [>] [v] – BON 2005 [>] [v], p. 185.

343.[206.1] Lib. 1 Cap. 33 [MGH] / Lib. 1 Cap. 35 [Ingratitudo clerici plectitur] [PL]

[33] Habuit incomparabilis Karolus incomparabilem clericum in omnibus, de quo illud ferebatur, quod de nullo unquam mortalium : quia videlicet et scientia litterarum saecularium atque divinarum cantileneque aecclesiasticae vel →iocularis novaque carminum compositione sive modulatione, insuper et vocis dulcissima plenitudine inestimabilique delectatione cunctos praecelleret ; cum et ipse legislator ex instructione divina sapientissimus de gracilitate vocis vel dispendio linguae tardioris causetur et discipulum ex auctoritate inhabitantis in se Dei elementis caelestibus imperantem ad consulta mittat Eleazari ; et Christus Dominus noster vel eum, quo inter natos mulierum maiorem non surrexisse testatur, nullum in corpore signum operari concesserit ; et eum, quem paterna revelatione se ipsum cognoscere voluit clavibusque regni caelorum donavit, Pauli sapientiam mirari voluerit ; discipulumque plus caeteris dilectum in tantam cadere trepidationem permiserit, ut in locum sepulchri eius ingredi non praesumeret, cum illud inbecilles mulierculae sepius frequentarent. Sed illi, sicut scriptum est : Omni habenti dabitur, scientes a quo haberent, etiam quae minus habuere, consecuti sunt. Iste vero nesciens unde haberet, vel sciens auctori donorum digne gratias non egit, cuncta pariter amisit.